

## Octubre 2013

Entre los meses de septiembre y octubre, la ANIP ha recuperado **B/.102 millones** en impuestos vencidos.

Este resultado se da durante la vigencia de la Ley 51 de 2013, que ofrece a los contribuyentes la oportunidad de regularizar su situación tributaria y otorga beneficios para el pago de saldos morosos:

- Exención de 100% de multas y recargos,
- Descuento del 25% de intereses adeudados,
- Arreglos de pago con plazo máximo de 3 meses.

El plazo para acogerse a los términos y beneficios de la ley de regularización y moratoria vence el **6 de diciembre de 2013**.

[www.anip.gob.pa](http://www.anip.gob.pa)

### INGRESOS CORRIENTES.

Los Ingresos Corrientes durante Octubre totalizaron B/.579.1 millones, excediendo por B/.164.7 millones (39.7%) la suma presupuestada para el mes.

En comparación al año anterior, los resultados de octubre muestran un incremento de B/.149 millones (34.6%).

(En B/. Miles)	Octubre						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Oct12	Rec/Oct12	%Δ
<b>TOTAL INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>579,129</b>	<b>414,416</b>	<b>164,713</b>	<b>39.7</b>	<b>430,178</b>	<b>148,951</b>	<b>34.6</b>
<b>I. INGRESOS TRIBUTARIOS</b>	<b>485,288</b>	<b>325,788</b>	<b>159,501</b>	<b>49.0</b>	<b>332,074</b>	<b>153,214</b>	<b>46.1</b>
Impuestos Directos	260,338	111,937	148,400	132.6	132,452	127,885	96.6
Impuestos Indirectos	224,951	213,851	11,100	5.2	199,622	25,329	12.7
<b>II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>	<b>81,768</b>	<b>83,628</b>	<b>(1,860)</b>	<b>(2.2)</b>	<b>79,307</b>	<b>2,461</b>	<b>3.1</b>
Tasas, Derechos y Otros	57,521	60,114	(2,593)	(4.3)	51,917	5,603	10.8
Partic. de Utilidades y Aportes	24,247	23,514	733	3.1	27,390	(3,143)	(11.5)
<b>III. OTROS INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>12,073</b>	<b>5,000</b>	<b>7,073</b>	<b>141.5</b>	<b>18,797</b>	<b>(6,724)</b>	<b>(35.8)</b>

Los ingresos corrientes acumulados a octubre totalizan B/.5,047 millones, superando por B/.142.7 millones (2.9%) el presupuesto del periodo. El resultado representa un crecimiento acumulado de B/.279.7 millones (5.9%) en comparación al mismo período del año anterior.

(En B/. Miles)	Acumulado a Octubre						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Oct12	Rec/Oct12	%Δ
<b>TOTAL INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>5,046,801</b>	<b>4,904,075</b>	<b>142,726</b>	<b>2.9</b>	<b>4,767,059</b>	<b>279,742</b>	<b>5.9</b>
<b>I. INGRESOS TRIBUTARIOS</b>	<b>4,074,816</b>	<b>3,969,837</b>	<b>104,979</b>	<b>2.6</b>	<b>3,870,666</b>	<b>204,150</b>	<b>5.3</b>
Impuestos Directos	2,139,615	1,851,987	287,628	15.5	2,036,486	103,129	5.1
Impuestos Indirectos	1,935,201	2,117,851	(182,649)	(8.6)	1,834,180	101,021	5.5
<b>II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>	<b>916,803</b>	<b>845,427</b>	<b>71,376</b>	<b>8.4</b>	<b>835,183</b>	<b>81,620</b>	<b>9.8</b>
Tasas, Derechos y Otros	545,800	627,633	(81,833)	(13.0)	532,540	13,260	2.5
Partic. de Utilidades y Aportes	371,003	217,794	153,209	70.3	302,643	68,360	22.6
<b>III. OTROS INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>55,182</b>	<b>88,811</b>	<b>(33,628)</b>	<b>(37.9)</b>	<b>61,210</b>	<b>(6,028)</b>	<b>(9.8)</b>

Los ingresos tributarios suman B/.4,075 millones, aportando más del 80% del total de ingresos corrientes del Estado.

## INGRESOS TRIBUTARIOS.

(En B/. Miles)	Octubre						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Oct12	Rec/Oct12	%Δ
<b>INGRESOS TRIBUTARIOS</b>	<b>485,288</b>	<b>325,788</b>	<b>159,501</b>	<b>49.0</b>	<b>332,074</b>	<b>153,214</b>	<b>46.1</b>
<b>IMPUESTOS DIRECTOS</b>	<b>260,338</b>	<b>111,937</b>	<b>148,400</b>	<b>132.6</b>	<b>132,452</b>	<b>127,885</b>	<b>96.6</b>
Renta	245,144	96,923	148,221	152.9	114,343	130,800	114.4
Jurídica	44,874	27,125	17,749	65.4	32,853	12,021	36.6
Natural	56,754	46,326	10,428	22.5	45,342	11,412	25.2
Dividendos y Complementario	13,960	7,179	6,781	94.5	7,461	6,499	87.1
Otros	129,556	16,294	113,262	695.1	28,687	100,869	351.6
Inmuebles	5,135	6,473	(1,339)	(20.7)	5,033	102	2.0
Avisos de Operación de Empresas	3,196	1,678	1,518	90.5	1,344	1,852	137.8
Seguro Educativo	6,863	6,863	-	-	11,732	(4,868)	
<b>IMPUESTOS INDIRECTOS</b>	<b>224,951</b>	<b>213,851</b>	<b>11,100</b>	<b>5.2</b>	<b>199,622</b>	<b>25,329</b>	<b>12.7</b>
I.T.B.M.S. - Importación & Ventas	120,860	113,960	6,900	6.1	108,746	12,114	11.1
Importación	39,825	45,594	(5,769)	(12.7)	37,939	1,887	5.0
Consumo de Combustible	19,845	19,453	393	2.0	17,977	1,868	10.4
Impuestos Selectivos al Consumo	34,767	25,469	9,298	36.5	28,726	6,041	21.0
Otros	9,654	9,375	278	3.0	6,234	3,419	54.9

Los ingresos tributarios durante octubre totalizaron B/.485.3 millones, superando la meta presupuestada por B/.159.5 millones (49%) y el resultado de octubre 2012 por B/.153.2 millones (46%).

Aunque la recaudación en la mayoría de los rubros muestra un desempeño favorable respecto al presupuesto y un marcado crecimiento en comparación al año anterior, en octubre se destaca el ingreso en concepto de adelanto al impuesto de ganancia de capital en venta de valores, producto de una transacción puntual en el sector bancario del país.

La recaudación de impuestos indirectos en octubre superó la meta presupuestada, generando en el mes un excedente neto de B/.11.1 millones (5.2%). Este resultado se concentró principalmente el impuesto selectivo aplicado en la importación de automóviles así como en los ingresos en concepto del ITBMS, que ha mantenido durante el año un consistente crecimiento.

---

*Durante octubre se logró recuperar B/.52.3 millones en saldos morosos en diversos rubros de impuestos, lo que se atribuye a la vigencia de la ley 51 de 2013 que otorga moratoria en el pago de tributos atrasados.*

---



Los ingresos tributarios establecidos en el presupuesto ley para el año fiscal 2013 totalizan B/. 4,832.2 millones, lo que representa un incremento de B/2,218.4 millones (85%) en cinco años, al compararlo con el resultado del 2008.

No obstante, la administración anticipa que la recaudación tributaria durante el 2013 superará el monto presupuestado, basado en los resultados a octubre de 2013, en el fortalecimiento del cumplimiento voluntario producto de la ley de regularización y moratoria, así como por el impacto de las acciones de fiscalización y cobro coactivo que permanentemente ejecuta la ANIP.

(En B/. Miles)	Acumulado a Octubre						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Oct12	Rec/Oct12	%Δ
<b>INGRESOS TRIBUTARIOS</b>	<b>4,074,816</b>	<b>3,969,837</b>	<b>104,979</b>	<b>2.6</b>	<b>3,870,666</b>	<b>204,150</b>	<b>5.3</b>
<b>IMPUESTOS DIRECTOS</b>	<b>2,139,615</b>	<b>1,851,987</b>	<b>287,628</b>	<b>15.5</b>	<b>2,036,486</b>	<b>103,129</b>	<b>5.1</b>
<b>Renta</b>	<b>1,866,535</b>	<b>1,584,061</b>	<b>282,474</b>	<b>17.8</b>	<b>1,790,105</b>	<b>76,430</b>	<b>4.3</b>
Jurídica	772,005	697,032	74,973	10.8	1,016,076	(244,071)	(24.0)
Natural	563,009	533,636	29,373	5.5	455,023	107,987	23.7
Dividendo y Compl.	214,419	206,823	7,597	3.7	180,646	33,774	18.7
Otros	317,101	146,570	170,531	116.3	138,361	178,741	129.2
Inmuebles	100,027	103,132	(3,104)	(3.0)	91,824	8,203	8.9
Aviso de Operación	104,419	96,161	8,258	8.6	95,894	8,526	8.9
Seg. Educativo	68,633	68,633	-	-	58,663	9,970	17.0
<b>IMPUESTOS INDIRECTOS</b>	<b>1,935,201</b>	<b>2,117,851</b>	<b>(182,649)</b>	<b>(8.6)</b>	<b>1,834,180</b>	<b>101,021</b>	<b>5.5</b>
I.T.B.M.S.	1,041,735	1,108,134	(66,399)	(6.0)	982,662	59,073	6.0
Importación	331,908	410,731	(78,823)	(19.2)	345,431	(13,523)	(3.9)
Combustible	179,077	193,060	(13,983)	(7.2)	166,362	12,715	7.6
Imp. Selectivos	262,104	276,828	(14,724)	(5.3)	230,399	31,705	13.8
Otros	120,377	129,098	(8,721)	(6.8)	109,326	11,051	10.1

Los ingresos tributarios acumulados hasta octubre totalizan B/4,074.8 millones, lo que representa un cumplimiento presupuestario superior al 102%. Los impuestos directos aportan el 52.5% del total y han generado un excedente de B/287.6 millones (15.5%) en el transcurso del año, que compensa en su totalidad el déficit presupuestario acumulado de B/182.6 millones en la recaudación de impuestos indirectos.

Comparado con el mismo periodo del año anterior, la recaudación tributaria a octubre muestra un crecimiento neto de B/204.2 millones (5.3%), repartido equitativamente entre impuestos directos e indirectos. Los incrementos más significativos se han dado en la recaudación del impuesto de ganancia de capital en venta de valores y en el impuesto sobre la renta de persona natural, principalmente vía planillas, lo que refleja la alta tasa de empleo vigente en el país.

Por su parte, los ingresos en concepto de impuestos al consumo – ITBMS, combustible y selectivos – han crecido durante el año en más de B/103 millones (7.5%) en comparación a los primeros 10 meses del año 2012.

RECAUDACIÓN CON DOCUMENTOS FISCALES - ACUMULADO					
En B/. Miles	Incentivos a Exportaciones	CREDITOS FISCALES*	INTERES PREFERENCIAL	AGREGADO A OCTUBRE	
				2013	2012
INGRESOS CORRIENTES	18,616.6	84,348.2	28,267.6	131,232.4	242,976.9
<b>INGRESOS TRIBUTARIOS</b>	<b>18,616.6</b>	<b>84,335.4</b>	<b>28,267.6</b>	<b>131,219.6</b>	<b>242,973.6</b>
IMPUESTOS DIRECTOS	8,577.6	4,977.0	28,267.6	41,822.2	155,170.9
IMPUESTOS INDIRECTOS	10,039.0	79,358.4	0.0	89,397.4	87,802.7
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	-	12.8	-	12.8	3.3

Durante el 2013 se han utilizado B/.131.2 millones en documentos fiscales para el pago de impuestos. Los mismos son producto de programas de incentivos tributarios otorgados por el Estado para:

- Fomento de exportaciones.
- Subsidio del costo del tanque de gas licuado de 25 lbs.
- Intereses preferenciales en préstamos hipotecarios para viviendas.

## INGRESOS NO TRIBUTARIOS Y OTROS INGRESOS CORRIENTES

Los ingresos no tributarios y otros ingresos corrientes durante octubre totalizaron B/.93.8 millones, superando por B/.5.2 millones (6%) el presupuesto del mes.

	Octubre						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Oct12	Rec/Oct12	%Δ
<b>INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>	<b>81,768</b>	<b>83,628</b>	<b>(1,860)</b>	<b>(2.2)</b>	<b>79,307</b>	<b>2,461</b>	<b>3.1</b>
<b>TASAS, DERECHOS Y OTROS</b>	<b>57,521</b>	<b>60,114</b>	<b>(2,593)</b>	<b>(4.3)</b>	<b>51,917</b>	<b>5,603</b>	<b>10.8</b>
Anualidad, peajes y serv, del Canal	30,952	36,400	(5,448)	(15.0)	30,761	192	0.6
Tasa Anual (Sociedades Anónimas)	5,938	6,119	(181)	(3.0)	7,290	(1,351)	(18.5)
Concesiones	8,956	6,167	2,789	45.2	5,732	3,224	56.2
Otros	11,674	11,428	246	2.2	8,135	3,539	43.5
<b>PART. DE UTILIDADES Y APORTES</b>	<b>24,247</b>	<b>23,514</b>	<b>733</b>	<b>3.1</b>	<b>27,390</b>	<b>(3,143)</b>	<b>(11.5)</b>
Dividendos empresas de capital mixto	6,128	-	6,128	∞	6,441	(312)	(4.8)
Otras entidades gubernamentales	18,119	23,514	(5,395)	(22.9)	20,949	(2,830)	(13.5)
<b>OTROS INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>12,073</b>	<b>5,000</b>	<b>7,073</b>	<b>141.5</b>	<b>18,797</b>	<b>(6,724)</b>	<b>(35.8)</b>

La recaudación acumulada hasta octubre totaliza B/.972 millones, generando un excedente presupuestario de B/.37.8 millones (4%) y un crecimiento neto de B/.75.6 millones (8.4%) comparado con el mismo periodo del año anterior.

	Acumulado a Octubre						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Oct12	Rec/Oct12	%Δ
<b>INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>	<b>916,803</b>	<b>845,427</b>	<b>71,376</b>	<b>8.4</b>	<b>835,183</b>	<b>81,620</b>	<b>9.8</b>
<b>TASAS, DERECHOS Y OTROS</b>	<b>545,800</b>	<b>627,633</b>	<b>(81,833)</b>	<b>(13.0)</b>	<b>532,540</b>	<b>13,260</b>	<b>2.5</b>
Anualidad, peajes y serv, del Canal	295,469	364,000	(68,531)	(18.8)	314,275	(18,806)	(6.0)
Tasa Anual (Sociedades Anónimas)	77,420	80,934	(3,514)	(4.3)	72,234	5,185	7.2
Concesiones	62,215	61,667	548	0.9	47,481	14,734	31.0
Otros	110,696	121,032	(10,336)	(8.5)	98,550	12,146	12.3
<b>PART. DE UTILIDADES Y APORTES</b>	<b>371,003</b>	<b>217,794</b>	<b>153,209</b>	<b>70.3</b>	<b>302,643</b>	<b>68,360</b>	<b>22.6</b>
Dividendos empresas de capital mixto	119,498	-	119,498	∞	52,792	66,706	126.4
Otras entidades gubernamentales	251,505	217,794	33,711	15.5	249,850	1,655	0.7
<b>OTROS INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>55,182</b>	<b>88,811</b>	<b>(33,628)</b>	<b>(37.9)</b>	<b>61,210</b>	<b>(6,028)</b>	<b>(9.8)</b>

Los ingresos en concepto de participación de utilidades y aportes registrados al mes de Octubre se detallan a continuación (cifras en B/.millones):

Entidad	Octubre	Acumulado a Octubre
Lotería Nacional de Beneficencia	6.0	72.7
Banco Nacional de Panamá	0	53.7
Autoridad Marítima de Panamá	5.5	48.4
Dividendos empresas eléctricas	0	43.2
Petroterminal de Panamá	0	39.4
Dividendos de Cable & Wireless	6.1	36.9
Zona Libre de Colón	2.7	34.5
Registro Público	3.8	26.6
Caja de Ahorros	0	13.0
Otros	0	2.6
<b>TOTAL</b>	<b>24.1</b>	<b>371.0</b>